
SLUŽBENI VJESNIK
BROJ: 18 PONEDJELJAK, 13. OŽUJKA 2023. GODINA LXIX

2023.

S A D R Ž A J

GRAD GLINA
AKTI GRADSKOG VIJEĆA

1. Odluka o izmjeni Odluke o imenovanju
Gradskog povjerenstva za dodjele potpore
u poljoprivredi Grada Gline 337

2. Odluka o prihvaćanju Izvješća Vodovoda
Glina d.o.o. o obračunatim, naplaćenim i
utrošenim sredstvima naknade za razvoj
u 2022. 337

3. Plan razvoja sustava civilne zaštite na
području Grada Gline za 2023. s trogo-
dišnjim financijskim učincima 338

4. Analiza stanja sustava civilne zaštite na
području Grada Gline u 2022. 342

GRAD GLINA
AKTI GRADSKOG VIJEĆA

1.
Na temelju članka 30. i članka 40. Statuta Grada 

Gline (»Službeni vjesnik«, broj 16/13, 22/14, 8/18, 
10/18, 76/18 - pročišćeni tekst, 9/20 i 5/21), Gradsko 
vijeće Grada Gline, na 11. sjednici održanoj 13. ožujka 
2023. godine, donijelo je

O D L U K U 
o izmjeni Odluke o imenovanju Gradskog

povjerenstva za dodjele potpore u poljoprivredi 
Grada Gline

Članak 1.
U članku 1. Odluke o imenovanju Gradskog povje-

renstva za dodjele potpore u poljoprivredi Grada Gline 
KLASA: 021-01/21-01/09, URBROJ: 2176/20-05-21-2 
od 13. rujna 2021. (»Službeni vjesnik«, broj 52/20) 
umjesto Ines Lavor iz Gline, Frankopanska 59 imenuje 
se Katica Milčić iz Gline, Prekopa 20.

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i 

objavit će se u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
GRAD GLINA

GRADSKO VIJEĆE

KLASA: 021-01/21-01/9
URBROJ: 2176-20-2-23-4
Glina, 13. ožujka 2023.

Predsjednik Gradskog vijeća
Nikša Odić, mag.iur., v.r.

2.
Na temelju članka 5. stavka 1. Odluke o naknadi 

za razvoj (»Narodne novine«, broj 69/22) i članka 30. 
Statuta Grada Gline (»Službeni vjesnik«, broj 16/13, 
22/14, 8/18, 10/18, 76/18 - pročišćeni tekst, 9/20 i 
5/21), Gradsko vijeće Grada Gline, na 11. sjednici 
održanoj 13. ožujka 2023. godine, donijelo je

O D L U K U 
o prihvaćanju Izvješća Vodovoda Glina d.o.o.

o obračunatim, naplaćenim i utrošenim
sredstvima naknade za razvoj u 2022.



Stranica 338 - Broj 18 »SLUŽBENI VJESNIK« Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

Članak 1.
Prihvaća se Izvješće Vodovoda Glina d.o.o. o obra-

čunatim, naplaćenim i utrošenim sredstvima naknade 
za razvoj u 2022.

Članak 2.
Ova Odluka stupa na snagu danom donošenja i 

objavit će se u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
GRAD GLINA

GRADSKO VIJEĆE

KLASA: 325-08/23-01/2
URBROJ: 2176-20-2-23-3 
Glina, 13. ožujka 2023.

Predsjednik Gradskog vijeća
Nikša Odić, mag.iur., v.r.

3.
Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područ-

noj (regionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, broj 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 
150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), 
članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 
(»Narodne novine«, broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 
i 114/22), članka 1. stavka 1. alineje 7., članka 48. i 
52. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima 

izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te na-
činu informiranja javnosti u postupku njihovog do-
nošenja (»Narodne novine«, broj 66/21) i na temelju  
članka 30. Statuta Grada Gline (»Službeni vjesnik«, 
broj 16/13, 22/14, 8/18, 10/18, 76/18 - pročišćeni tekst, 
9/20 i 5/21), Gradsko vijeće Grada Gline, na 11. sjed-
nici održanoj 13. ožujka 2023. godine, donosi sljedeći

P L A N
razvoja sustava civilne zaštite na području  

Grada Gline za 2023. s trogodišnjim  
financijskim učincima

1. UVOD

Na temelju Analize stanja sustava civilne zaštite 
na području Grada Gline za 2022. i Smjernica za or-
ganizaciju i razvoj sustava civilne zaštite na području 
Grada Gline za vremensko razdoblje od 2020. do 
2023. donosi se Plan razvoja sustava civilne zaštite 
na području Grada Gline za 2023. s financijskim učin-
cima za trogodišnje razdoblje (u daljnjem tekstu: Plan 
razvoja sustava civilne zaštite).

2. PLANSKI DOKUMENTI

U tablici 1. Plana razvoja sustava civilne zaštite 
navedeni su dokumenti iz područja civilne zaštite koje 
je potrebno izraditi u 2023.

Tablica 1: Popis dokumenata iz područja civilne zaštite koje je Grad Glina u potrebi izraditi u 2023.

REDNI 
BROJ: NAZIV DOKUMENTA IZRAĐIVAČ ROK IZRADE DONOSI

1. Plan vježbi civilne zaštite u 2023. Grad Ožujak 2023. Gradonačelnik 

2. Odluka o imenovanju koordinatora 
na lokaciji 

Grad Travanj 2023. Načelnik stožera civilne 
zaštite / Gradonačelnik 

3. Izrada elaborata za vježbu civilne 
zaštite 2023.

Upravljačka skupina 30 dana prije održa-
vanja vježbe civilne 
zaštite 

Gradonačelnik 

4. Procjena ugroženosti od požara Zavod za unapređenje 
sigurnosti d.d. 

Travanj 2023. Gradsko vijeće

5. Plan zaštite od požara Zavod za unapređenje 
sigurnosti d.d. 

Travanj 2023. Gradsko vijeće

6. Odluka o imenovanju povjerenika 
sustava civilne zaštite

Grad Travanj 2023. Gradonačelnik 

7. Plan vježbi civilne zaštite u 2024. Grad Prosinac 2023. Gradonačelnik

8. Analiza stanja sustava civilne za-
štite za 2023.

Grad Prosinac 2023. Gradsko vijeće

9. Plan razvoja sustava civilne zaštite 
za 2024. s trogodišnjim financijskim 
učincima 

Grad Prosinac 2023. Gradsko vijeće

10. Smjernice za organizaciju i razvoj 
sustava civilne zaštite na području 
Grada Gline za period od 2024. 
do 2027. 

Grad Prosinac 2023. Gradsko vijeće



Broj 18 - Stranica 339»SLUŽBENI VJESNIK«Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

2.1. VOĐENJE I AŽURIRANJE BAZE PODATAKA 
O PRIPADNICIMA, SPOSOBNOSTIMA I RE-
SURSIMA OPERATIVNIH SNAGA SUSTAVA 
CIVILNE ZAŠTITE 

Grad Glina osigurava uvjete za vođenje i ažurira-
nje baze podataka o pripadnicima, sposobnostima i 
resursima operativnih snaga sustava civilne zaštite 
(Pravilnik o vođenju evidencije pripadnika operativnih 
snaga sustava civilne zaštite (»Narodne novine«, broj 
75/16)). 

Evidencija se ustrojava za: 
• članove Stožera civilne zaštite
• povjerenike i zamjenike povjerenika civilne 

zaštite
• koordinatore na lokaciji 
• pravne osobe od interesa za sustav civilne 

zaštite. 

Grad Glina dužan je podatke o vrstama i broju 
pripadnika operativnih snaga zaprimljene od strane 
operativnih snaga i podatke koje su u obvezi izraditi 
samostalno dostaviti Sisačko-moslavačkoj županiji te 
Ministarstvu unutarnjih poslova - Ravnateljstvu civilne 
zaštite, Područni ured civilne zaštite Zagreb, Služba 
civilne zaštite Sisak, u skladu s Pravilnikom o vođenju 
evidencija pripadnika operativnih snaga sustava civilne 
zaštite (»Narodne novine«, broj 75/16).

Kontakt podatke (adrese, fiksni i mobilni telefonski 
brojevi) u planskim dokumentima potrebno je konti-
nuirano ažurirati. 

NOSITELJ: Grad Glina 
IZVRŠITELJ: Jedinstveni upravni odjel, Odsjek za 
opće poslove, poslove Gradskog vijeća i društvene 
djelatnosti 
ROK: prosinac 2023.

3. OPERATIVNE SNAGE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE

3.1. STOŽER CIVILNE ZAŠTITE

Upoznati s Procjenom ugroženosti od požara 
NOSITELJ: Grad Glina 
IZVRŠITELJ: Zavod za unapređenje sigurnosti d.d.
ROK: prosinac 2023. 
Upoznati s Planom zaštite od požara 
NOSITELJ: Grad Glina 
IZVRŠITELJ: Zavod za unapređenje sigurnosti d.d.
ROK: prosinac 2023. 
Pripremiti i održati vježbu operativnih snaga sustava civilne zaštite 
NOSITELJ: Grad Glina 
IZVRŠITELJ: Stožer civilne zaštite, upravljačka skupina i operativne snage sustava civilne zaštite. 
ROK: u skladu s donesenim Planom vježbi civilne zaštite
Donošenje Odluke o imenovanju koordinatora na lokaciji 
NOSITELJ: Grad Glina, Stožer civilne zaštite 
IZVRŠITELJ: načelnik Stožera civilne zaštite 
ROK: travanj 2023. godine.
Evidencija Stožera civilne zaštite, ažuriranje osobnih podataka 
NOSITELJ: Grad Glina
IZVRŠITELJ: Jedinstveni upravni odjel, Odsjek za opće poslove, poslove Gradskog vijeća i društvene djelatnosti 
ROK: kontinuirano tijekom godine.

3.2. OPERATIVNE SNAGE VATROGASTVA 

Glavne aktivnosti u 2023. biti će realizacija obno-
ve doma i uređenje prostorija Vatrogasne zajednice 
Grada Gline. Operativne aktivnosti, osiguranje spre-
mnosti i pripravnosti vatrogasnih postrojbi, provođenje 
školovanja, osposobljavanja i edukacija. Opremanje 
vatrogasne postrojbe za sustav dojave 193 i uzbu-
njivanje vatrogasaca, vođenje evidencija te glavna 
aktivnost - spremnost na visokoj razini za pružanje 
pomoći građanima. 

NOSITELJ: Vatrogasna zajednica Grada Gline 
IZVRŠITELJ: Vatrogasna zajednica Grada Gline 
ROK: prosinac 2023.

3.3. HRVATSKI CRVENI KRIŽ - GRADSKO DRUŠ-
TVO CRVENOG KRIŽA GLINA

Gradsko društvo Crvenog križa Glina nastavit će s 
pripremama za djelovanje u katastrofama i izvanrednim 
situacijama. Nastavit će se edukacije instruktora inter-
ventnog tima te osposobljavanje sadašnjih volontera 
u Gradskom interventnom timu i novih članova inter-
ventnog tima Gradskog društva Crvenog križa Glina te 
daljnje opremanje članova tima u skladu s potrebama 
i osiguranim sredstvima. Posebno se računa na anga-
žman više volontera na području Grada Gline. Za nove 
članove, volontere, ponovno će se organizirati tečaj, a 
svaki član interventnog tima usvojit će osnovna znanja 
iz prve pomoći, psihosocijalne podrške, sigurnosti i 
samozaštite te komunikacije. 



Stranica 340 - Broj 18 »SLUŽBENI VJESNIK« Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

Zatim će se i sadašnji i novi volonteri, prema 
vlastitim mogućnostima i željama, specijalizirati iz 
nekog od područja: prve pomoći (napredna obuka), 
procjene situacije, poslova službe traženja, organi-
zacije prihvata i smještaja ili osiguranja pitke vode i 
minimalnih higijenskih uvjeta, što i jest uloga Crvenog 
križa u sustavu zaštite i spašavanja. 

Uloga Crvenog križa u sustavu Zaštite i spašavanja 
podrazumijeva sljedeće poslove: 

- Organizacija prihvata i smještaj stradalih 
- Psihosocijalna pomoć i podrška stradalima 
- Služba traženja - obnavljane obiteljskih veza 

(evidencija i ured za informiranje) 
- Prva pomoć kao nadopuna stručnim medicinskim 

ekipama 
- Prijem i raspodjela humanitarne pomoći i osi-

guranje pitke vode. 
Aktivnosti tijekom 2023., ovisno o izvanrednim 

okolnostima:
Gradsko društvo Crvenog križa Glina provodit će 
sve aktivnosti u skladu s ovlastima, Međunarod-
nom humanitarnom pravu, Zakonu o Hrvatskom 
Crvenom križu, Zakonu o sustavu civilne zaštite 
i Statutu Gradskog društva Crvenog križa Glina. 
NOSITELJ: Gradsko društvo Crvenog križa Glina
IZVRŠITELJ: Gradsko društvo Crvenog križa Glina
ROK: prosinac 2023. 

3.4. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA 
(HGSS) - Stanica Novska 

Hrvatska gorska služba spašavanja je žurna javna 
služba koja na temelju više zakona djeluje u području 
prioritetnih i neodgodivih potreba građana (sigurnost, 
zaštita i spašavanje ljudskih života) i koja je dužna 
osigurati pripravnost, hladni pogon i raspoloživost ljudi 
i opreme 24 sata dnevno, 365 dana u godini, redovito 
održavanje znanja, sposobnosti i stručnosti pripadnika 
u vrlo zahtjevnoj, visoko rizičnoj i odgovornoj aktivnosti. 

Aktivnosti Hrvatske gorske službe spašavanja, 
Stanice Novska, u 2023. provodit će se u skladu s 
Planom rada i Programom aktivnosti koji obuhvaćaju 
zadaće održavanja spremnosti i obuke, licenciranja i 
produživanja licenci za gorske spašavatelje, preventive, 
međunarodne suradnje i opremanja Stanice. Program je 
izrađen na osnovi Pravilnika o obuci pripadnika Gorske 
službe spašavanja, predviđenog kalendara aktivnosti 
i dr., a temelji se na Zakonu o Hrvatskoj gorskoj službi 
spašavanja (»Narodne novine«, broj 79/06 i 110/15). 
Za aktivnosti predviđene ovim Programom postoji 
zakonska obveza za osiguravanje sredstava za:

1. Redovne aktivnosti zaštite i spašavanja 
Spremno odazivanje na redovne akcije spašava-
nja ljudskih života i imovine, potrage, akcije na 
vodi te u slučaju potrebe djelovanje u prirodnim 
katastrofama. 

2. Održavanje spremnosti 
U 2023. planira se nastavak redovne obuke i 
licenciranja članova Hrvatske gorske službe 

spašavanja stanice Novska za specijalistička 
zvanja: vodič potražnog psa (licenca pas i vo-
dič), pilot drona, voditelj potrage, spašavanje 
na divljim vodama i poplavama, kartografija, 
helikoptersko spašavanje, instruktori specijal-
nosti i drugo. 
Uz mnogobrojne jednodnevne vježbe, zbog 
potrebe održavanja spremnosti članova Stani-
ce, za 2023. planirane su i višednevne vježbe 
u zimskim, ljetnim i speleološkim uvjetima. 
Također za srpanj je planirana međustanična 
vježba spašavanja iz divljih voda i poplava 
na rijeci Uni, a tijekom godine održat će se i 
stanična vježba potrage. Najspremniji članovi i 
instruktori Hrvatske gorske službe spašavanja 
stanice Novska bit će upućivani na redovne 
godišnje državne vježbe. 

3. Redovna dežurstva na svim većim manifesta-
cijama, skupovima i natjecanjima 
Osiguranje svih većih manifestacija i sportskih 
natjecanja i skupova. Na tim manifestacijama 
provode se dežurstva i osigurava stručna i 
medicinska pomoć.

4. Izdavanje tematskih planinarsko-turističkih karata 
Stanica je do sada izdala četiri planinarsko-tu-
ristička zemljovida: Moslavačke i Hrastovačke 
gore te Lonjskog polja Sjever i Jug. Za početak 
2023. u planu je izdavanje zemljovida Zrinske 
gore te kontinuirani rad na poboljšanju i obnovi 
podataka u novim izdanjima. 

5. Edukacija građana
Hrvatska gorska služba spašavanja, Stanica 
Novska redovito provodi razne škole i edukaciju 
građana i sudjeluje s njihovim instruktorima i 
predavačima u organizaciji istih. Isto tako, redovito 
sudjeluje na edukacijama o žurnim službama u 
vrtićima i školama, prati izlete osnovnoškolaca 
po potrebi i slično.

6. Pokazne vježbe za djecu i mladež 
Edukacija se provodi na raznim predavanjima i 
školama. Hrvatska gorska služba spašavanja, 
Stanica Novska sudjelovat će u vježbi civilne 
zaštite Grada Gline. 

NOSITELJ: Hrvatska gorska služba spašavanja, 
Stanica Novska 
IZVRŠITELJ: Hrvatska gorska služba spašavanja, 
Stanica Novska 
ROK: prosinac 2023. 

3.5. POVJERENICI CIVILNE ZAŠTITE I NJIHOVI 
ZAMJENICI 

Gradonačelnik Grada Gline imenovat će povje-
renike civilne zaštite i njihove zamjenike u skladu s  
člankom 21. stavkom 1. Pravilnika o mobilizaciji, uvje-
tima i načinu rada operativnih snaga sustava civilne 
zaštite (»Narodne novine«, broj 69/16) i konačnim 
rezultatima Popisa 2021.



Broj 18 - Stranica 341»SLUŽBENI VJESNIK«Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

Osposobljavanje povjerenika civilne zaštite i njihovih zamjenika 
NOSITELJ: Grad Glina 
IZVRŠITELJ: MUP - Ravnateljstvo civilne zaštite 
ROK: kontinuirano tijekom 2023.
Sudjelovanje na vježbi operativnih snaga (požar) 
NOSITELJ: Grad Glina
IZVRŠITELJ: Stožer civilne zaštite, upravljačka skupina i operativne snage sustava civilne zaštite 
ROK: u skladu s donesenim Planom vježbi civilne zaštite.
Evidencija povjerenika i zamjenika povjerenika, ažuriranje osobnih podataka 
NOSITELJ: Grad Glina
IZVRŠITELJ: Jedinstveni upravni odjel, Odsjek za opće poslove, poslove Gradskog vijeća i društvene djelatnosti 
ROK: kontinuirano tijekom godine.

3.6. KOORDINATORI NA LOKACIJI

Ovisno o specifičnostima izvanrednog događaja, načelnik Stožera civilne zaštite Grada Gline određuje koor-
dinatora i upućuje na lokaciju sa zadaćom koordiniranja djelovanja različitih operativnih snaga sustava civilne 
zaštite i komuniciranja sa Stožerom tijekom trajanja poduzimanja mjera i aktivnosti na otklanjanju posljedica 
izvanrednog događaja. 

Stožer civilne zaštite Grada Gline nakon zaprimanja obavijesti o velikoj nesreći ili katastrofi odmah po saznanju 
mobilizira Koordinatora na lokaciji i upućuje ga na mjesto incidenta prije dolaska operativnih snaga. 

Upoznati s Planom djelovanja civilne zaštite 
NOSITELJ: Grad Glina, Stožer civilne zaštite 
IZVRŠITELJ: gradonačelnik, načelnik Stožera civilne zaštite 
ROK: prosinac 2023.

3.7. PRAVNE OSOBE OD INTERESA ZA SUSTAV 
CIVILNE ZAŠTITE 

Nakon usvajanja Revizije I. Procjene rizika od velikih 
nesreća u 2022., Gradsko vijeće Grada Gline donijelo 
je Odluku o određivanju pravnih osoba od interesa za 
sustav civilne zaštite Grada Gline kojom su gradska 
trgovačka društva Komunalac Glina d.o.o. i Vodovod 
Glina d.o.o. određeni kao pravne osoba od interesa 
za sustav civilne zaštite Grada Gline. 

U skladu s potrebama pretpostavljenog izvanred-
nog događaja, pravne osobe od interesa za sustav 
civilne zaštite Grada Gline sudjeluju u vježbi civilne 
zaštite Grada Gline te u skladu s točkom 5. Pravilnika 
o nositeljima, sadržaju i postupcima izrade planskih 
dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu informiranja 
javnosti u postupku njihovog donošenja, pravne osobe 
koje su odlukom Gradskog vijeća Grada Gline određene 
od interesa za sustav civilne zaštite dužne su izraditi 
operativni plan civilne zaštite. 

Pravne osobe operativnim planom razrađuju tko će 
provesti zadaće, prije, za vrijeme ili neposredno nakon 
velike nesreće i katastrofe, kojim resursima te tko je za 
organiziranje snaga i provođenja zadaća odgovoran. 

Evidencija pravnih osoba od interesa za sustav 
civilne zaštite, ažuriranje osobnih podataka 
NOSITELJ: Grad Glina 
IZVRŠITELJ: Jedinstveni upravni odjel, Odsjek za 
opće poslove, poslove Gradskog vijeća i društvene 
djelatnosti 
ROK: kontinuirano tijekom godine.

4. SUSTAV UZBUNJIVANJA GRAĐANA 

Cilj: uspostava sustava uzbunjivanja. 
U organizaciji zaštite i spašavanja u Gradu, pored 

ostalih subjekata, telekomunikacijska podrška odno-
sno sustav veza u kriznim situacijama, pokazao se 
vrlo bitnim čimbenikom kvalitetnog sustava zaštite i 
spašavanja, stoga je potrebno: 

- nastaviti rad na unaprjeđenju sustava uzbunji-
vanja stanovništva u slučaju velikih nesreća i 
katastrofa 

- provjeriti čujnost sirena na području Grada 
Gline. 
IZVRŠITELJI: Operateri (vlasnici objekata s 
opasnim tvarima), MUP - Ravnateljstvo civilne 
zaštite, Područni ured civilne zaštite Zagreb 
- Služba civilne zaštite Sisak, Vatrogasna za-
jednica Grada Gline i Grad Glina.

5. FINANCIRANJE SUSTAVA CIVILNE ZAŠTITE 

Cilj: racionalno, funkcionalno i učinkovito djelovanje 
sustava civilne zaštite. 

U skladu sa Zakonom o sustavu civilne zaštite, 
izvršno tijelo jedinice lokalne samouprave odgovorno 
je za osnivanje, razvoj i financiranje, opremanje, ospo-
sobljavanje i uvježbavanje operativnih snaga. Prema 
tome, u Tablici 2. prikazana su sredstva planirana u 
Proračunu Grada Gline za 2023. za civilnu zaštitu s 
projekcijama za 2024. i 2025.



Stranica 342 - Broj 18 »SLUŽBENI VJESNIK« Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

Tablica 2: Prikaz planiranih sredstava za civilnu zaštitu u 2023. s projekcijama za 2024. i 2025.

RB. OPIS POZICIJE U PRORAČUNU PLAN ZA 
2023. (EUR)

PLAN ZA 
2024. (EUR)

PLAN ZA 
2025. (EUR)

1. CIVILNA ZAŠTITA 8.000,00 8.000,00 8.000,00
2. VATROGASTVO

Vatrogasna zajednica,
Središnja vatrogasna društva,
ostali DVD-i

74.200,00 70.000,00 70.000,00

3. GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA GLINA 21.230,00 19.900,00 19.900,00
4. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA 2.000,00 2.000,00 2.000,00

UKUPNO: 105.430,00 99.900,00 99.900,00

6. ZAKLJUČAK 

U 2023. pokazuje se potrebnim nastaviti aktivni 
rad u usklađenju i unaprjeđenju sustava civilne zaštite 
Grada Gline i to posebno na sljedećim aktivnostima: 

- ažuriranje postojećih planskih dokumenata
- osposobljavanje i opremanje operativnih snaga 

sustava civilne zaštite
- ažuriranje podataka o operativnim snagama u 

sustavu civilne zaštite
- osiguravanje planiranih proračunskih sredstva 

za organizaciju i razvoj sustava civilne zaštite.

7. 

Ovaj Plan razvoja sustava civilne zaštite na područ-
ju Grada Gline za 2023. s trogodišnjim financijskim 
učincima stupa na snagu osmog dana od dana objave 
u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
GRAD GLINA

GRADSKO VIJEĆE

KLASA: 240-02/23-01/2
URBROJ: 2176-20-2-23-2
Glina, 13. ožujka 2023. 

Predsjednik Gradskog vijeća
Nikša Odić, mag. iur., v.r.

4.
Na temelju članka 35. Zakona o lokalnoj i područ-

noj (regionalnoj) samoupravi (»Narodne novine«, broj 
33/01, 60/01, 129/05, 109/07, 125/08, 36/09, 36/09, 
150/11, 144/12, 19/13, 137/15, 123/17, 98/19 i 144/20), 
članka 17. stavka 1. Zakona o sustavu civilne zaštite 
(»Narodne novine«, broj 82/15, 118/18, 31/20, 20/21 
i 114/22), članka 1. stavka 1. alineje 7., članka 48. i 
52. Pravilnika o nositeljima, sadržaju i postupcima 
izrade planskih dokumenata u civilnoj zaštiti te načinu 
informiranja javnosti u postupku njihovog donošenja 
(»Narodne novine«, broj 66/21) i članka 30. Statuta 
Grada Gline (»Službeni vjesnik«, broj 16/13, 22/14, 
8/18, 10/18, 76/18 - pročišćeni tekst, 9/20 i 5/21), 
Gradsko vijeće Grada Gline, na 11. sjednici održanoj 
13. ožujka 2023. godine, donosi sljedeću

A N A L I Z U
stanja sustava civilne zaštite na području  

Grada Gline u 2022.

1. UVOD 

Zakonom o sustavu civilne zaštite uređuje se su-
stav i djelovanje civilne zaštite, prava i obveze tijela 
državne uprave, jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave, pravnih i fizičkih osoba, osposobljavanje 
za potrebe sustava civilne zaštite, financiranje civilne 
zaštite, upravni i inspekcijski nadzor nad provedbom 
ovog Zakona i druga pitanja važna za sustav civilne 
zaštite.

Civilna zaštita je od javnog interesa za Republiku 
Hrvatsku i za sigurnost Republike Hrvatske.

Civilna zaštita je sustav organiziranja sudionika, 
operativnih snaga i građana za ostvarivanje zaštite 
i spašavanja ljudi, životinja, materijalnih i kulturnih 
dobara i okoliša u velikim nesrećama i katastrofama 
i otklanjanja posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Sustav civilne zaštite obuhvaća mjere i aktivnosti 
(preventivne, planske, organizacijske, operativne, nad-
zorne i financijske) kojima se uređuju prava i obveze 
sudionika, ustroj i djelovanje svih dijelova sustava 
civilne zaštite i način povezivanja institucionalnih i 
funkcionalnih resursa sudionika koji se međusobno 
nadopunjuju u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja 
rizika od katastrofa te zaštite i spašavanja građana, 
materijalnih i kulturnih dobara i okoliša na teritoriju 
Republike Hrvatske od posljedica prirodnih, tehničko 
tehnoloških, velikih nesreća i katastrofa, otklanjanja 
posljedica terorizma i ratnih razaranja. 

Sustav civilne zaštite ustrojava se na lokalnoj, 
područnoj (regionalnoj) i državnoj razini, a povezuje 
resurse i sposobnosti sudionika, operativnih snaga i 
građana u jedinstvenu cjelinu radi smanjenja rizika od 
katastrofa, pružanja brzog i optimalnog odgovora na 
prijetnje i opasnosti nastanka te ublažavanja posljedica 
velike nesreće i katastrofe.

Grad Glina dužan je organizirati poslove iz svog 
samoupravnog djelokruga koji se odnose na planiranje, 
razvoj i učinkovito funkcioniranje sustava civilne zaštite. 

Grad Glina ima izrađenu Procjenu rizika od velikih 
nesreća za područje Grada Gline (»Službeni vjesnik«, 
broj 44/18) i Reviziju I, Procjene rizika od velikih ne-
sreća na području Grada Gline (»Službeni vjesnik«, 
broj 18/22).



Broj 18 - Stranica 343»SLUŽBENI VJESNIK«Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

2. STANJE SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA

Razmatranje stanja sustava zaštite i spašavanja 
kao prvi korak podrazumijeva analizu Procjene ugro-
ženosti stanovništva, materijalnih i kulturnih dobara i 
okoliša od opasnosti, nastanka i posljedica katastro-
fa i velikih nesreća koja procjenjuje moguće oblike 
ugroze i opasnosti te njihove moguće posljedice na 
stanovništvo, materijalna i kulturna dobra, a prema 
elementima sadržanim u Reviziji I, Procjene koja je 

izrađena prema Pravilniku o metodologiji izrade Pro-
cjene ugroženosti civilnog stanovništva i materijalnih 
dobara od mogućeg nastanka prirodnih i civilizacijskih 
katastrofa (»Narodne novine«, broj 142/03), a usvojilo 
ju je Gradsko vijeće Grada Gline na petoj sjednici 
održanoj 18. ožujka 2022. 

Iz navedene Procjene ugroženosti vidljivo je da je 
područje Grada Gline ugroženo mogućim opasnostima 
i prijetnjama svih navedenih prirodnih, civilizacijskih i 
tehnoloških katastrofa, a posebno je ugroženo: 

Tablica 1. - Rizici i grupe rizika

Grupa rizika Pojedini rizik
1. Degradacija tla 1. 1. Klizišta

1.2. Erozija
1.3.	 Zagađenje

2. Ekstremne vremenske pojave 2.1. Grmljavinsko nevrijeme
2.2.	 Padaline	(kiša,	tuča,	grad)
2.3.	 Vjetar	(kretanje	zračnih	masa	općenito)
2.4. Snijeg i led
2.5. Ekstremne temperature

3. Epidemije i pandemije 3.1. Epidemije i pandemije
4. Opasnost od mina 4.1. Opasnost od mina
5. Poplava 5.1.	 Poplave	izazvane	izlijevanjem	kopnenih	vodnih	

tijela
5.2. Poplave izazvane pucanjem brana
5.3. Plimni val
5.4. Oborinske vode

6. Potres 6.1. Potres
7.	 Požari 7.1.	 Požari	otvorenog	tipa
8. Suša 8.1. Suša
9.	 Štetni	organizmi	biljaka	i	životinja 9.1. Štetni organizmi biljaka

9.2.	 Štetni	organizmi	životinja
10.	 Tehničko-tehnološke	nesreće 10.1.	 Nuklearne	i	radiološke	nesreće

10.2.	 Industrijske	nesreće
10.3.	 Nesreće	na	odlagalištima	otpada
10.4.	 Onečišćenje	vode

11.	 Tehničko-tehnološke	i	druge	nesreće	u	prometu 11.1.	 Nesreće	u	željezničkom	prometu
11.2.	 Nesreće	u	cestovnom	prometu

3. OPERATIVNE SNAGE ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

Na temelju članka 5. Pravilnika o sastavu sto-
žera, načinu rada i uvjetima imenovanja načelnika, 
zamjenika i članova stožera (»Narodne novine«, broj 
126/19), gradonačelnik je donio Odluku o osnivanju i 
imenovanju Stožera civilne zaštite Grada Gline: Od-
luka o osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika 
načelnika i članova Stožera civilne zaštite Grada Gline 
(KLASA: 810-01/21-01/13, URBROJ: 2176/20-01-21-
17) od 7. srpnja 2021., I. izmjene i dopune Odluke o 
osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika načelnika 
i članova Stožera civilne zaštite Grada Gline (KLASA: 
810-01/21-01/13, URBROJ: 2176/20-01-22-19) od  
15. veljače 2022. te II. izmjene i dopune Odluke o 
osnivanju i imenovanju načelnika, zamjenika načelnika 
i članova Stožera civilne zaštite Grada Gline (KLASA: 
810-01/21-01/13, URBROJ: 2176/20-01-22-21) od  
22. ožujka 2022.

Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo civilne 
zaštite, Nastavno nacionalno središte civilne zaštite 
12. srpnja 2022. provelo je program osposobljavanja 
članova Stožera civilne zaštite Grada Gline, koje su 
članovi obvezni završiti prema Programu osposoblja-
vanja članova stožera civilne zaštite.

Službe i tijela Ministarstva unutarnjih poslova, 
Ravnateljstva civilne zaštite u katastrofama i velikim 
nesrećama rukovode operativnim snagama i koordini-
raju djelovanje drugih sudionika u aktivnostima zaštite 
i spašavanja. Za djelovanje u navedenim situacijama 
Ravnateljstvo ima na raspolaganju vlastite snage, a 
po potrebi ima ovlasti u skladu s planom zaštite i spa-
šavanja za područje Republike Hrvatske, angažiranje 
i drugih snaga zaštite i spašavanja. 

Način djelovanja Ministarstva unutarnjih poslova, 
Ravnateljstva civilne zaštite u katastrofama i velikim 
nesrećama treba sagledavati u kontekstu sljedećih 
situacija:



Stranica 344 - Broj 18 »SLUŽBENI VJESNIK« Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

- kada županija i gradovi ili općine zahvaćeni 
nesrećom ili katastrofom nisu u mogućnosti sami 
vlastitim sredstvima riješiti nastalu situaciju i 
zatraže pomoć

- kada je katastrofa zahvatila područja ili dijelove 
područja dvije ili više županija

- u slučaju kada događaj od trenutka nastanka 
ima obilježja katastrofe. 

Ministarstvo unutarnjih poslova, Ravnateljstvo ci-
vilne zaštite na području Sisačko-moslavačke županije 
u sastavu Područnog ureda za zaštitu i spašavanje 
Zagreb ima ustrojenu Službu civilne zaštite Sisak. 

Županijski centar 112 Sisak je jedinstveni opera-
tivno-komunikacijski centar koji zaprima sve pozive 
vezane uz hitne situacije, nesreće i prijetnje od na-
stanka katastrofe te putem sredstava veze na temelju 
standardnih operativnih postupaka žurno izvješćuje 
sve nadležne službe i koordinira djelovanje po pozivu. 
Po dojavi građana poziv zaprima operater u centru i 
postupa po standardnom operativnom postupku zavisno 
od situacije koja to nalaže. Kompletan sustav dojave 
i obavješćivanja u slučaju eko-akcidenta Županijski 
eko-stožer je uspostavio preko Županijskog centra 
112 Sisak. 

4. VATROGASTVO 

Vatrogastvo uz druge službe i pravne osobe koje 
se zaštitom i spašavanjem bave u okviru redovne 
djelatnosti, predstavlja okosnicu sustava zaštite i spa-
šavanja na području Grada i ima obvezu uključivanja 
u sustav zaštite i spašavanja kroz redovnu djelatnost. 

Vatrogasnu djelatnost na području Grada Gline 
obavljaju dobrovoljna vatrogasna društva: Glina, 
Viduševac, Novo Selo Glinsko, Šatornja, Taborište, 
Bučica i Mali Gradac koji su ustrojeni u Vatrogasnu 
zajednicu Grada Gline. 

Gradsko vijeće Grada Gline donijelo je, na osnovu 
mišljenja Ministarstva unutarnjih poslova Republike 
Hrvatske, Zaključak o usvajanju Procjene ugroženosti 
od požara za područje Grada Gline i Plan zaštite od 
požara za područje Grada Gline (»Službeni vjesnik«, 
broj 25/17), a trenutno je u postupku izrada nove 
Procjene ugroženosti od požara za područje Grada 
Gline i Plan zaštite od požara za područje Grada Gline.

Poslovi organizacije učinkovite vatrogasne službe 
na području Grada Gline su, na temelju akata koji se 
odnose na organizaciju rada u Gradu, razvrstani u 
nadležnost Jedinstvenog upravnog odjela Grada Gline.

Grad Glina donio je akt na temelju kojeg dobrovoljni 
vatrogasci ostvaruju zakonsko pravo na naknadu za 
vrijeme provedeno na vatrogasnoj intervenciji koja je 
izvršena na području Grada. Odlukom o visini, načinu 
obračuna i isplati naknade dobrovoljnim vatrogascima 
(KLASA: 210-01/21-01/1, URBROJ: 2176/20-01-21-
1) od 1. siječnja 2021. utvrđena je visina navedene 
naknade. 

5. CIVILNA ZAŠTITA GRADA GLINE

Stožer civilne zaštite Grada Gline je operativno i 
funkcionalno tijelo i redovito funkcionira. Dio članova 
Stožera je kontinuiran dok je dio promjenjiv uz zastu-
panje svih bitnih cjelina. 

Ustrojbeno je korigiran u skladu s novim propisima.
Postrojba civilne zaštite - 1 Tim opće namjene 

bila je ranije ustrojena u Gradu Glini po odredbama 
iz Zakona o zaštiti i spašavanju (»Narodne novine«, 
broj 174/04, 79/07, 38/09 i 127/10) te popunjavana 
»obveznicima civilne zaštite«. No, nakon promjene 
gore spomenutog Zakona u Zakon o sustavu civilne 
zaštite, izostankom takvog oblika popune postrojba 
nije preustrojena i popunjena volonterima odnosno 
dragovoljcima. 

Gradsko vijeće Grada Gline usvojilo je Odluku 
o određivanju pravnih osoba od interesa za sustav 
civilne zaštite Grada Gline (»Službeni vjesnik«, broj 
18/22) kojom su gradska trgovačka društva Komuna-
lac Glina d.o.o. i Vodovod Glina d.o.o. određeni za 
pravne osobe od interesa za sustav civilne zaštite. 
Kako bismo upotpunili sustav civilne zaštite odnosno 
osigurali šire djelovanje u slučaju katastrofe ili velike 
nesreće, u postupku smo donošenja Odluke o ime-
novanju povjerenika i njihovih zamjenika za sustav 
civilne zaštite za naselja na području Grada Gline. 

Stručne osobe prilikom izrade Revizije I. Procjene 
rizika od velikih nesreća procijenile su da je spre-
mnost vlastitih snaga dobra i da mogu odgovoriti na 
procijenjene ugroze u području Grada, a tek izuzetno 
trebat će im pomoć sa više razine, no dominantnim 
problemom smatra se manjak mlađih osoba (pripadnici 
CZ, vatrogastva), izostanak opće obuke pučanstva za 
civilnu zaštitu što se namjerava nadomjestiti organi-
zacijom vježbi od strane Vatrogasne zajednice Grada 
Gline. Grad i Operativne snage civilne zaštite tijekom 
2022. kontinuirano su provodili oporavak zajednice 
nakon potresa.

Gradonačelnik Grada Gline kao načelnik Stožera 
civilne zaštite Grada Gline zapovijeda snagama i sred-
stvima civilne zaštite u slučaju neposredne prijetnje, 
katastrofe i velike nesreće na području Grada Gline.

Može se smatrati da su prema sadašnjoj procjeni 
navedene postrojbe civilne zaštite sa ukupno preko 80 
obveznika, uz snage koje se u okviru svojih djelatnosti 
bave nekim vidom zaštite i spašavanja, optimalne u 
uvjetima potrebe zaštite i spašavanja na području 
Grada Gline, dok na Gradu Glini ostaje da u okviru 
svojih mogućnosti u skladu s člankom 16. Zakona o 
sustavu civilne zaštite osigura sredstva za učinkovito 
funkcioniranje i financiranje sustava civilne zaštite. 

Ukoliko dođe do nepogoda većih razmjera, kad 
navedene snage na našem području ne bi bile dostat-
ne, Grad može računati na pomoć snaga i sredstava 
drugih gradova i općina te županijskih postrojbi civil-
ne zaštite i organiziranih snaga zaštite i spašavanja 
županije kao i iz drugih županija te snaga i sredstava 
Hrvatske vojske.



Broj 18 - Stranica 345»SLUŽBENI VJESNIK«Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

Službe i pravne osobe koje se zaštitom i spašava-
njem bave u okviru redovne djelatnosti uz vatrogastvo 
predstavljaju okosnicu sustava zaštite i spašavanja 
na području Grada Gline. Službe i pravne osobe koje 
imaju zadaće u sustavu zaštite i spašavanja, a osobito 
one u vlasništvu Grada imaju obvezu uključivanja u 
sustav zaštite i spašavanja kroz redovnu djelatnost, 
posebno u slučajevima angažiranja prema Planu 
djelovanja civilne zaštite. 

U provođenju aktivnosti zaštite i spašavanja prven-
stveno se angažiraju pravne osobe i službe koje se 
u okviru svoje djelatnosti bave određenim vidovima 
zaštite i spašavanja sa ljudstvom i materijalno-tehnič-
kim sredstvima i opremom, a to su:

- Policijska postaja Glina
- Vatrogasna zapovjedništva i postrojbe (dobro-

voljne): Vatrogasna zajednica Grada Gline, 
središnja dobrovoljna vatrogasna društva DVD 
Glina i DVD Viduševac te ostala dobrovoljna 
vatrogasna društva s područja Grada Gline, 
s vlastitim snagama i materijalno tehničkim 
sredstvima

- KOMUNALAC GLINA d.o.o., Petrinjska 4, s 
vlastitim snagama i materijalno tehničkim sred-
stvima

- VODOVOD GLINA d.o.o., Petrinjska 4, Glina 
s vlastitim snagama i materijalno tehničkim 
sredstvima

- Hrvatske vode VGI Banovina i poduzeće koje se 
bavi obranom od poplava (Vodoprivreda Sisak) 

- Zdravstvene ustanove (hitna pomoć, Isposta-
va Doma zdravlja, Ispostava Zavoda za javno 
zdravstvo)

- Veterinarska ambulanta Glina d.o.o., Glina, 
Franje Žužeka 23, s vlastitim snagama i mate-
rijalno tehničkim sredstvima

- Hrvatske ceste d.o.o. i Ceste Sisak d.o.o. Nad-
cestarija Glina, Lanišće 4, s vlastitim snagama 
i materijalno tehničkim sredstvima

- Hrvatska elektroprivreda, distribucijsko područje 
Elektre Glina

- Hrvatske šume, Šumarija Glina
- mobilizirani građani, poduzeća, radni strojevi 

i vozila pravnih i fizičkih osoba (u skladu s 
člankom 30. Zakona o zaštiti i spašavanju)

- Hrvatski zavod za socijalni rad, Područni ured 
Glina

- Gradsko društvo Crvenog križa Glina 
- specijalizirane udruge građana (lovačka društva 

i udruge).
Službe i pravne osobe koje imaju zadaće u susta-

vu zaštite i spašavanja, a osobito one u vlasništvu i 
suvlasništvu Grada Gline, imaju obvezu uključivanja 
u sustav zaštite i spašavanja kroz redovnu djelatnost, 
posebno u slučajevima angažiranja snaga zaštite i 
spašavanja. 

Sveobuhvatno rješavanje problema oborinskih 
voda na području Grada bilo je potrebno rješavati 
zajedno sa Hrvatskim vodama, Hrvatskim cestama, 
zbog toga što i objekti iz njihove nadležnosti utječu 
na funkcioniranje sustava odvodnje oborinskih voda 
na području Grada Gline. 

Grad Glina je kroz Program održavanja komunalne 
infrastrukture i građenja komunalne infrastrukture kroz 
godinu izvodio radove na izgradnji, čišćenju, profili-
ranju, oblaganju i košnji jaraka, oborinske odvodnje, 
izgradnji novih te čišćenju i rekonstrukciji postojećih 
slivnika na prometnim površinama, čišćenju i rekon-
strukciji propusta ispod prometnica i kolnih prilaza, 
održavanju i servisiranju pumpnih stanica i sanaciji 
terena od klizišta. 

Zahvatima putem Programa održavanja komunalne 
infrastrukture i Programa građenja komunalne infra-
strukture unaprjeđuje se sustav odvodnje oborinskih 
voda na način da se postojeći sustav dovede u što 
kvalitetnije stanje, da se pojedine dionice sustava ra-
sterete obilaznim pravcima i da se definirana kritična 
mjesta oborinske odvodnje pokušaju u što većoj mjeri 
rasteretiti budućih poplavljivanja. 

6. FINANCIJSKI POKAZATELJI RAZVOJA SUSTAVA ZAŠTITE I SPAŠAVANJA 

R.B. OPIS POZICIJE U PRORAČUNU PLANIRANO 
U 2022. (KN)

REALIZIRANO 
U 2022. (KN)

PLAN ZA 
2023. (EUR)

1. CIVILNA ZAŠTITA 60.000,00 1.300,00 8.000,00

2. VATROGASTVO
Vatrogasna zajednica,
Središnja vatrogasna društva,
ostali DVD-i

500.000,00 500.000,00 74.200,00

3. GRADSKO DRUŠTVO CRVENOG KRIŽA GLINA 150.000,00 150.000,00 21.230,00

4. HRVATSKA GORSKA SLUŽBA SPAŠAVANJA 15.000,00 15.000,00 2.000,00

UKUPNO: 725.000,00 666.300,00 105.430,00



Stranica 346 - Broj 18 »SLUŽBENI VJESNIK« Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

7. ZAKLJUČAK

Grad Glina je u 2022. izdvojio sredstva za razvoj 
civilne zaštite u iznosu 666.300,00 kn u skladu sa 
zakonskim obvezama (članak 16. Zakona o sustavu 
civilne zaštite) iz čega se zaključuje da je Grad Glina 
poduzimao niz aktivnosti te uložio znatna sredstva za 
razvoj sustava zaštite i spašavanja na ovom području 
te možemo zaključno istaknuti da je sustav zaštite i 
spašavanja na području Grada Gline na zadovolja-
vajućoj razini.

Planom razvoja sustava civilne zaštite u 2023. utvrdit 
će se način odnosno plan vježbi civilnog stanovništva 
i pripadnika sustava civilne zaštite iz područja civilne 
zaštite u suradnji s Ministarstvom unutarnjih poslova, 
Ravnateljstvom civilne zaštite i Vatrogasnom zajed-
nicom Grada Gline.

8.

Ova Analiza stanja sustava civilne zaštite na po-
dručju Grada Gline u 2022. stupa na snagu prvog dana 
od dana objave u »Službenom vjesniku«.

SISAČKO-MOSLAVAČKA ŽUPANIJA
GRAD GLINA

GRADSKO VIJEĆE

KLASA: 240-02/23-01/1
URBROJ: 2176-20-2-23-2
Glina, 13. ožujka 2023.

Predsjednik Gradskog vijeća
Nikša Odić, mag. iur., v.r.



Broj 18 - Stranica 347»SLUŽBENI VJESNIK«Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.



Stranica 348 - Broj 18 »SLUŽBENI VJESNIK« Ponedjeljak, 13. ožujka 2023.

»Službeni vjesnik« službeno glasilo gradova Čazma, Glina, Novska i Petrinja, te općina Donji Kukuruzari, 
Dvor, Gvozd, Hrvatska Dubica, Jasenovac, Lekenik, Lipovljani, Martinska Ves, Sunja i Topusko. Izdavač: 
Glasila d.o.o., D. Careka 2/1, 44250 Petrinja, tel. (044) 815-138, (044) 813-979, www.glasila.hr, e-mail: 
glasila@glasila.hr. Glavni i odgovorni urednik: Saša Juić, inf. »Službeni vjesnik« izlazi po potrebi i u 
nakladi koju određuju gradovi i općine. Svi brojevi »Službenog vjesnika« objavljeni su i na Internetu  
http://www.glasila.hr. Pretplata na »Službeni vjesnik« naručuje se kod izdavača. Tehničko oblikovanje, 
kompjuterska obrada teksta, korektura i tisak: Glasila d.o.o. Petrinja, www.glasila.hr.


